
На
 п
ра
ва
х 
ре
кл
ам
ы.

№11 ноябрь 2013

Реконструкция 
очистных
сооружений

Установка
тепловых насосов
в России

Газовые
лучистые
обогреватели

Качество
полимерных
труб

Читайте
в номере:



На правах рекламы.





СОДЕРЖАНИЕ

2
ноябрь 2013

Когалым: онлайн-контроль
за затратами на ЖКХ
В 2014 году товарищества собственников 
жилья (ТСЖ), управляющие компании 
и диспетчерские службы ресурсоснаб-
жающих организаций города Когалыма 
получат доступ к просмотру данных об 
энергопотреблении и о работе тепловых 
пунктов в режиме реального времени. Это 
станет возможным после завершения мо-
дернизации системы диспетчеризации.

64

Разновидности
наполнительных арматур
с сервоуправлением
Анализируется конструкция наполнитель-
[...]
ставлена документами: ГОСТ Р 
55023, ГОСТ 12678 и «Методи-
ческие рекомендации по выбо-
ру и применению квартирных 
регуляторов давления в жилых 
и общественных зданиях»



37
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

САНТЕХНИКА

Поршневой редуктор с манометром 

VT.088 (рис. 6) поставляется компанией 

Valtec специально для московских домо-

строительных комбинатов, которые уста-

навливают их в типовых узлах обвязки 

сантехнических кабин многоэтажных 

зданий массовых серий. Требование по 

наличию манометра на выходном кана-

ле редуктора изложено в пункте 7.1.7 СП 

30.13330.2012. Редуктор VT.088 рассчитан 

на номинальное давление 16 бар и имеет 

диапазон настройки от 1 до 5,5 бар.

Кран с фильтром и редуктором давле-

ния VT.298 (рис. 7) является наиболее оп-

тимальным вариантом для квартирного 

узла ввода водопровода. Этот сверхком-

пактный прибор объединяет в себе ша-

ровой угловой кран, фильтр механиче-

ской очистки с размером ячейки 300 мкм 

и поршневой редуктор давления с фик-

сированной настройкой на 3,5 бара.

В табл. 2 представлены данные по ре-

гуляторам давления компании Valtec.

Отдельную группу арматуры, в кото-

рой давление рабочей среды является 

регулирующим параметром, составля-

ют подпиточные клапаны. Эти приборы 

представляют собой комбинацию регу-

лятора давления и установленного после 

него обратного клапана, объединенных 

в едином корпусе. В ряде случаев подпи-

точные клапаны снабжаются также сет-

чатыми фильтроэлементами, которые за-

щищают механизм регулятора давления 

от попадания шлама. Принцип действия 

подпиточного клапана весьма прост: ко-

гда давление после редуктора становит-

ся ниже настроечного, регулятор откры-

вается, пропуская рабочую среду в обслу-

живаемую систему. Как только давление 

после редуктора достигнет величины, на 

которую он настроен, регулятор пере-

кроет поток. Подпиточный клапан по-

зволяет автоматически поддерживать 

требуемое давление в системах водяного 

отопления. Как правило, подпиточные 

клапаны имеют возможность принуди-

тельного полного открытия, что позво-

ляет ускорить процесс заполнения теп-

лоносителем частично или полностью 

опорожненной системы отопления.

С развернутыми техническими харак-

теристиками регуляторов давления Valtec, 

а также подпиточных клапанов, указа-

ниями по их подбору, расчету, монтажу, 

регулировке и эксплуатации можно озна-

комиться на сайте www.valtec.ru.  

 Технические характеристики регуляторов давления Valtec Dу = 15 мм табл. 2

Характеристика Значение для артикулов

VT.085 VT.087 VT.088 VT.298

Номинальное давление pN, бар 25 16 16 16

Диапазон настройки, бар 1,0–7,0 1,0–4,5 1,0–5,5 3,5

Заводская настройка, бар 3 2 3 3,5

Допустимые отклонения от настроечного давления, % ± 5 ± 10 ± 10 ± 10

Условная пропускная способность, м3/ч 2,5 1,9 1,6 1,8

Уровень шума [дБ(А)], не более 30 20 20 40

 Рис. 7. Кран с фильтром и редуктором давления VT.298 (1 — большой полукорпус; 2 — ма-
лый полукорпус; 3 — пробка; 4 — заглушка; 5 — шток с поршнем; 6 — прокладка; 7 — уплотни-
тельное кольцо; 8 — уплотнительное кольцо; 9 — золотниковая прокладка; 10 — затвор шаровой; 
11 — кольцо седельное; 12 — фильтроэлемент; 13 — пружина)

 Рис. 6. Поршневой редуктор VT.088 с манометром (1 — корпус; 2 — корпус пружинной каме-
ры; 3 — крышка корпуса; 4 — шток; 5 — обойма золотника; 6 — малый поршень; 7 — уплотни-
тельное кольцо малого поршня; 8 — большой поршень; 9 — уплотнительное кольцо; 10 — пружи-
на; 11 — винт настройки; 12 — пробка пружинной камеры; 13 — пробка патрубка манометра)

Подпиточный клапан позволя-
ет автоматически поддержи-
вать требуемое давление в си-
стемах водяного отопления



38
ноябрь 2013

САНТЕХНИКА

Авторы: В.П. САЛОМЕЕВ, профессор МГСУ; 
А.Д. РЫЖКОВ, генеральный директор 
ООО «Коминтехс-экология»

Реконструкция 
и модернизация 
очистных соору-
жений водоотве-
дения в Москов-
ской области

При реконструкции систем 
и сооружений водоотведения 
невозможно использовать типо-
вые решения, которые обычно 
применяются в практике про-
ектирования. Реконструкция 
требует творческих нестандарт-
ных решений, и они должны 
быть оценены в экономическом 
и экологическом разрезе.

Учитывая современное экономическое 

состояние многих регионов России, необ-

ходимо стремиться к минимизации ка-

питального строительства и максималь-

ному использованию ранее построенных 

систем и сооружений. Внедрение совре-

менных технологий при реконструкции 

очистных сооружений требует проведе-

ния сложных, трудоемких предваритель-

ных исследований и анализа сложившей-

ся ситуации. Предварительные обследо-

вания и мониторинг работы очистных 

сооружений являются отправной точкой 

для разработки предпроектных решений 

и рабочей документации для конкретных 

объектов водоотведения.

Отправной точкой для разработки 

рекомендаций или предпроектных ре-

шений реконструкции сооружений яв-

ляется проведение технологического об-

следования и изучение состояния строи-

тельных конструкций. Для минимизации 

капитальных вложений в объекты и воз-

можности применения современных тех-

нологий очистки сточных вод особен-

но важным является максимальное ис-

пользование существующих емкостей 

и строений, пригодных для каждого кон-

кретного объекта или сооружения.

Перспективным направлением рекон-

струкции очистных сооружений являет-

ся практическая реализация идеи «за-

регулирования канализационного сто-

ка» с целью уменьшения коэффициента 

неравномерности притока сточных вод 

на очистные сооружения. В идеальном 

случае строительство регулируемых ре-

зервуаров позволяет обеспечить после 

створа регулирования равномерную на-

грузку очистных сооружений в течение 

суток с постоянным коэффициентом 

неравномерности.

В 1950-е годы было построено боль-

шое количество двухъярусных отстой-

ников, которые в настоящее время не 

используются, но общие объемы по-

зволяют использовать их в качестве ре-

гулирующих резервуаров. На очистных 

сооружениях города Краснознаменска 

Московской области для очистки сточ-

ных вод двухъярусные отстойники ранее 

применялись в качестве первичных от-

стойников перед высоконагружаемыми 

биофильтрами. По завершению второй 

очереди строительства существующие 

очистные сооружения были выведены из 

эксплуатации и частично демонтирова-

ны (в основном объекты из сборных же-

лезобетонных конструкций), но на них 

остались двухъярусные отстойники, вы-

полненные в монолитном железобетоне. 

После анализа состояния строительных 

конструкций было принято решение ис-

пользовать их в качестве регулирующих 

резервуаров для снижения коэффициен-

та неравномерности, что при увеличив-

шемся расходе сточных вод, поступаю-

щих от новой жилой застройки, позво-

лило обрабатывать весь объем стока на 

существующих сооружениях второй оче-

реди строительства с улучшением пока-

зателей очищенного стока.

Перспективным направлением 
реконструкции очистных со-
оружений является практиче-
ская реализация идеи «заре-
гулирования канализационно-
го стока» с целью уменьшения 
коэффициента неравномер-
ности притока сточных вод на 
очистные сооружения

 Фото 1. Регулирующие резервуары очистных сооружений города Краснознаменска

 Фото 2. Блок сооружений биологической 
очистки сточных вод поселка Горки-2



39
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

САНТЕХНИКА

На фото 1 показаны регулирующие ре-

зервуары города Краснознаменска, вве-

денные в эксплуатацию после рекон-

струкции двухъярусных отстойников. 

В результате реконструкции коэффи-

циент неравномерности был снижен до 

1,0–1,1, что позволило значительно со-

кратить требуемые объемы сооруже-

ний биологической очистки и доочистки, 

а также снизило количество потребляе-

мой электроэнергии на аэрацию сточ-

ных вод в аэротенках и перекачку осад-

ка и активного ила.

Перед регулирующими резервуарами 

было запроектировано здание решеток 

с двухступенчатыми механизированны-

ми решетками (первая ступень решеток 

имели прозоры 8 мм, а вторая — 4 мм) 

и вновь построены две песколовки с кру-

говым движением воды.

В дальнейшем в процессе реконструк-

ции очистных сооружений отказались от 

первичных отстойников, так как в пер-

вых двух секциях регулирующего резер-

вуара происходило осаждение 35–40  % 

взвешенных веществ. Подобное решение 

также использовано при разработке про-

ектов реконструкции очистных сооруже-

ний городов Шатура и Лыткарино, а так-

же на ряде других объектах.

Реконструкция очистных сооружений 

поселка Горки была вынужденной ме-

рой, так как до 2003 года сточные воды 

при расходе порядка 2000 м3/сут. поселка 

очищались в песколовках, двухъярусных 

отстойниках и далее распределялись по 

полям поглощения, занимающим почти 

10 га, а дезинфекция сточных вод не про-

изводилась, в итоге после полей поглоще-

ния они загрязняли грунтовые воды.

При реконструкции очистных соору-

жений решались две проблемы: исполь-

зование существующих сооружений в ка-

честве механической очистки и строи-

тельство нового блока биологической 

очистки в аэротенках с одноиловой си-

стемой денитри-нитрификации, которые 

предназначались для глубокой биологи-

ческой очистки с удалением биогенных 

элементов (азота и фосфора). Принятая 

технология очистки оказалась простой 

в технологическом и аппаратном оформ-

лении схемой глубокой очистки, и при 

этом несложной в эксплуатации.

Для более эффективного использова-

ния объема сооружений аэротенк был 

разделен методом продольного секцио-

нирования жесткими перегородками на 

чередующие зоны денитрификации (ан-

оксидные) зоны и зоны нитрификации.

Для подачи воздуха, необходимого 

для осуществления процессов биологи-

ческой очистки и перемешивания ило-

вой смеси, монтировалась гребенчатая 

система аэрации для каждой из зон. В ка-

честве аэраторов использовались мем-

бранные тарельчатые аэраторы. В зонах 

денитрификации для перемешивания 

иловой смеси использовались пневма-

тические перемешиватели «Аква-Микс», 

а в зонах нитрификации — мелкопузыр-

чатые аэраторы «АР-300».

Технологическая схема очистки сточ-

ных вод на очистных сооружениях по-

селка Горки-2 предусматривает снижение 

концентраций загрязнений в очищен-

ной воде до показателей, предъявляе-

мых к водоемам рыбохозяйственного 

назначения. На фото 2 показаны очист-

ные сооружения поселка Горки-2 после 

пуска в эксплуатацию. В табл. 1 приве-

дены усредненные показатели очистки 

сточных вод этого поселка.

При реконструкции очистных со-

оружений «Реабилитационного центра 

Центральной больницы (ЦБ) России» 

предусматривалась идентичная техноло-

гическая схема очистки сточных вод. Вся 

трудность реконструкции заключалось 

в том, что работы проводились в аэротен-

ках-отстойниках заводской готовности.

 Санитарно-химические показатели очистки сточных вод*  табл. 1

Название проб БПК5, 
мг/л

Взвеш.
в-ва, мг/л

Азот аммоний-
ный, мг/л

Фосфаты, 
мг/л

Нитриты, 
мг/л

Нитраты, 
мг/л

Поступающая 160 220 62,65 10,2 – –

Первичный отстойник 130 140 36,8 8 – 0,87

Денитрификатор-1 – – 18,87 4 0,29 5,2

Нитрификатор-1 – – 2,29 3 0,208 7,3

Денитрификатор-2 – – 7,85 2 0,407 6,6

Нитрификатор-2 7 8 0,35 0,6 0,28 10,3

Выход 5 6 0,28 0,5 н.д. 7,1

* Для поселка Горки Московской области.

 Санитарно-химические показатели очистки сточных вод*  табл. 2

Показатели / результаты хими-
ческого анализа

Приемный 
колодец

Вход 
в аэротенк

Выход из 
аэротенка

Вторичный 
отстойник

Биореактор

БПК5, мг/дм3 110 20 10 4 4–7

Взвешенные вещества мг/дм3 80 – 344 11 8–10

Доза активного ила, г/дм3 – 3,319 – – –

Азот аммонийный, мг/дм3 6,5 3,3 нпо нпо 0,35

Нитриты, мг/дм3 – 0,66 0,2 0,119 0,011

Нитраты, мг/дм3 – 4,06 4,52 3,8 7,3

Фосфаты, мг/дм3 4,63 2,44 1,44 0,38 0,6

* Для «Реабилитационного медицинского центра ЦБ России».

 Фото 3. Очистные сооружения «Реабилитационного центра ЦБ России» после реконструкции



САНТЕХНИКА

40
ноябрь 2013

Для этого существующие аэротенки-от-

стойники разделяются перегородками на 

определенные зоны, меняется аэрацион-

ная система, компрессоры, трубопрово-

ды воды и активного ила и др.

На фото 3 приведен общий вид аэро-

тенков отстойников после реконструк-

ции. В табл. 2 приведена выписка из про-

токола Роспотребнадзора по санитарно-

химическим показателям на очистных 

сооружениях реабилитационного цен-

тра, которая показывает, что показатели 

очищенной сточной воды вполне удовле-

творяют требованиям к сточным водам, 

сбрасываемым в водоемы рыбохозяй-

ственного назначения.

Отметим, что при разработке модер-

низации сооружений биологической 

очистки на очистных сооружениях горо-

да Коломны пришлось столкнуться с не-

достатком средств для реконструкции 

всего комплекса. Реконструкция была 

выполнена на аэротенках второй оче-

реди строительства. В процессе рекон-

струкции в аэротенке изменена система 

подачи воздуха и воды в аэротенки, а для 

обеспечения стабильности процесса уда-

ления азота установлены полупогруж-

ные перегородки, жестко разделяющие 

аноксидные зоны (денитрификации) от 

аэробных зон (нитрификации).

Для обеспечения перемешивания ак-

тивного ила в аноксидных зонах уста-

новлены мембранные пневматические 

тарельчатые гидроперемешиватели 

«Аква-Микс» и перемешиватели фирмы 

«Экополимер», в зонах нитрификации — 

аэраторы «Аква-Пласт» («АР-300М»), 

производимых той же фирмой.

На рис. 4 показан аэротенк после вы-

полнения строительно-монтажных работ. 

На снимке видны полупогружные пере-

городки между зонами, подача сточной 

воды и активного ила в зоны денитри-

фикации, система аэрации и иловая на-

сосная станция с установленным в ней 

погружным насосом. На рис. 5 показан 

аэротенк после пуска в эксплуатацию. 

В табл. 3 приведены показатели очистки 

сточных вод на II-й очереди аэротенков 

с одноиловой системой денитри-нитри-

фикации города Коломна.

 Фото 4. Аэротенк и иловая насосная станция после выполнения строительно-монтажных ра-
бот реконструкции и модернизации [а — зона (аноксидная) денитрификации; б — зона нитрифи-
кации; в — подача сточной воды и рециркуляционного активного ила в зоны денитрификации; г — 
иловая насосная станция]

а)

в)

б)

г)

При реконструкции решались 
две проблемы: использова-
ние существующих сооруже-
ний для механической очистки 
и строительство нового блока 
биологической очистки в аэро-
тенках с одноиловой системой 
денитри-нитрификации



41
Сантехника  Отопление  Кондиционирование

САНТЕХНИКА

Таким образом, использованные прин-

ципы реконструкции очистных соору-

жений, разработка современных методов 

глубокой очистки сточных вод и внедре-

ние новых материалов и реагентов пол-

ностью подтверждает, что в процессе 

реконструкции возможно достижение 

показателей очищенных сточных вод, 

удовлетворяющих требованиям к очи-

щенным сточным водам, сбрасываемым 

в водоемы рыбохозяйственного назначе-

ния. Для глубокого удаления соединений 

фосфора возможно применять химиче-

ские методы доочистки сточных вод, при 

этом концентрация вводимого реагента 

(полихлорида алюминия) не будет пре-

вышать 10–12 мг/л.

Все эти очистные сооружения были 

реконструированы и построены по тех-

нологической схеме в соответствии 

с патентом РФ №2185338 «Способ био-

логической очистки сточных вод от 

соединений азота» и гигиеническому сер-

тификату Государственной санитарно-

эпидемиологической службы Российской 

Федерации №77.99.02.489.Д012914.11.07 

от 01.11.2007.

Выводы
Реконструкция приведенных в статье 

объектов выполнялась на основании 

концепции реконструкции и модерни-

зации систем и сооружений водоотведе-

ния, разработанной совместно кафедрой 

«Водоотведение и водная экология» НИУ 

МГСУ и ООО «Коминтехс-экология».

Работы выполнялись по предпро-

ектным решениям с учетом детально-

го обследования и поверочных расчетов 

насосных станций и очистных соору-

жений. Предпроектные решения прохо-

дили предварительную экспертизу в со-

ответствующих органах государствен-

ного надзора. Работы были выполнены 

поэтапно без вывода из эксплуатации 

сооружений.

При выполнении работ на насосных 